

广东德生科技股份有限公司 第四届董事会第九次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
广东德生科技股份有限公司(以下简称“公司”)第四届董事会第九次会议于2025年10月24日以电子邮件或电话方式发出通知，并于2025年10月27日以现场结合通讯的方式在广东省广州市天河区珠江新城2号广东德生科技园召开。本次会议应到董事9人，实际到董事9人，公司高级管理人员列席本次会议，符合《公司章程》及《公司章程》的有关规定。本次会议由董事长魏炳生先生主持，审议通过如下议案：

- 一、审议通过《关于公司<2025年第三季度报告>的议案》
董事会议案：审议通过《2025年第三季度报告》的内容。
表决情况：同意9票，反对0票，弃权0票。
表决结果：通过。
具体内容详见公司同日发布于指定信息披露媒体及巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)的《2025年第三季度报告》。
- 二、审议通过《关于注销部分股票期权的议案》
公司董事会议案：根据《股权激励管理办法》、《公司2022年股票期权激励计划(草案)》的相关规定，以及公司2023年第一次临时股东大会的授权，董事会同意公司注销因激励对象离职、首次授予部分及预留授予部分第二个行权期公司层面业绩考核未达标，对应不得行权的股票期权共计190,488份。
注销原因：本次激励计划首次授予股票期权激励对象人数由218人调整为206人，首次授予部分尚未行权的股票期权数量由354,186份调整为171,738份。预留授予部分尚未行权的股票期权数量由16,080份调整为8,040份。
本次注销股票期权数量与薪酬委员会审议通过。
表决情况：同意9票，反对0票，弃权0票。
表决结果：通过。
具体内容详见公司同日发布于指定信息披露媒体及巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)的《关于注销部分股票期权的公告》。
- 三、审议通过《关于续聘2025年度审计机构的议案》
董事会议案：为保证公司审计工作的连续性和稳定性，拟续聘致同会计师事务所(特殊普通合伙)为公司2025年度审计机构，聘任期限为一年。
本次会议经公司董事会审计委员会审议通过。
表决情况：同意9票，反对0票，弃权0票。
表决结果：通过。
具体内容详见公司同日发布于指定信息披露媒体及巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)的《关于续聘2025年度审计机构的公告》。
- 四、审议通过《关于续聘2025年度内部控制审计机构的议案》
董事会议案：为保证公司内部控制的有效性，拟续聘致同会计师事务所(特殊普通合伙)为公司2025年度内部控制审计机构，聘任期限为一年。
本次会议经公司董事会审计委员会审议通过。
表决情况：同意9票，反对0票，弃权0票。
表决结果：通过。
具体内容详见公司同日发布于指定信息披露媒体及巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)的《关于续聘2025年度内部控制审计机构的公告》。

广东德生科技股份有限公司 2025年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
重要提示：
1. 董事会及董事会高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确。
3. 第三季度财务报告是否经过审计
□是
□否
4. 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是
□否

项目	本报告期	本报告期末较上期期末	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	109,657,071.61	0.66%	358,191,141.47	-11.84%
净利润(元)	-4,196,823.88	0.12%	6,644,248.16	-44.25%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-4,454,447.55	-1.11%	4,424,307.10	-50.67%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-3,907,497.40	-26.50%	4,429,499.91	-57.13%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-3,305,097.40	—	-136,700,566.60	-57.73%
基本每股收益(元/股)	-0.0104	-11.40%	0.0201	-51.20%
稀释每股收益(元/股)	-0.0104	-9.57%	0.0102	-50.72%
加权平均净资产收益率	-0.46%	0.39%	0.39%	0.79%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,455,920,231.30	1,542,441,717.00	—	-5.60%
归属于上市公司股东的普通股股数(股)	1,105,799,684.93	1,102,281,131.01	—	-1.29%

2025年前三季度，公司经营收入、净利润同比有所下降，第三季度期间费用与去年同期基本持平，费用转化为经营业绩的效率有待提升。值得一提的是，公司前三季度综合毛利率由去年同期的40.16%提升至45.08%，提升5.92个百分点。一方面源于公司深化供应链业务全面降本增效，另一方面，公司“具身智能+大数据服务”逐步优化数据资产，服务毛利率有明显提升。
2025年第四季度，公司将继续秉承“具身智能+大数据服务”定位，以“具身智能+大数据服务”为主线，让公司保持对传统三代机器人的领先地位，并整体业绩实现整体突破。同时，公司也在积极布局上，继续深度践行“数据+模型+场景”的服务闭环，以科技赋能，重点赋能“就业+教育”等核心民生场景，为未来的业绩突破做好铺垫。

(一) 经营业绩指标和趋势
□适用
□不适用
单位：元

项目	本报告期	年初至本报告期末	说明
经营活动产生的现金流量净额(包括计提资产减值准备的资产处置收益)	-1,374.33	100,855.87	
经营活动产生的现金流量净额(扣除资产减值准备的资产处置收益)	133,144.31	619,845.20	
经营活动产生的现金流量净额(扣除资产减值准备的资产处置收益)	422,495.88	2,323,465.07	
经营活动产生的现金流量净额(扣除资产减值准备的资产处置收益)	-707,437.21	-297,938.80	
经营活动产生的现金流量净额(扣除资产减值准备的资产处置收益)	-26,264.97	319,287.42	
经营活动产生的现金流量净额(扣除资产减值准备的资产处置收益)	22,443.77	236,414.84	
经营活动产生的现金流量净额(扣除资产减值准备的资产处置收益)	-149,350.15	1,888,833.34	

其他对公司经营业绩产生重大影响的事项：
□适用
□不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的情况。
□适用
□不适用
公司不存在《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目。
□适用
□不适用

(二) 主要会计数据和财务指标发生变化的情况及原因
□适用
□不适用

- (1) 货币资金对比期初增加32127.17万元，下降64.26%，主要系支付在建工程款项、购买理财产品所致；
- (2) 应收账款对比期初增加2652.23万元，下降61.83%，主要系承兑汇票到期兑付所致；
- (3) 其他应收款对比期初增加1456.25万元，增长450.92%，主要系关联方借款增加所致；
- (4) 其他流动资产对比期初增加390.22万元，增长49.34%，主要系理财产品赎回所致；
- (5) 长期股权投资对比期初增加14.5万元，下降100%，主要系联营及合营企业投资收益确认损益所致；
- (6) 在建工程对比期初增加34502.32万元，增长34.78%，主要系德生科技总部大楼建设投入增加所致；
- (7) 使用权资产对比期初增加415.21万元，下降59.86%，主要系资产摊销减少所致；
- (8) 长期应付款对比期初减少47.64万元，下降31.5%，主要系费用摊销减少所致；
- (9) 其他非流动资产对比期初增加228.57万元，增长168.19%，主要系预付长期资产款增加所致；
- (10) 应付账款对比期初减少2941.21万元，下降67.6%，主要系预付供应商货款增加所致；
- (11) 应付职工薪酬对比期初减少1862.09万元，下降61.69%，主要系计提年终奖所致；
- (12) 应交税费对比期初减少665.25万元，下降53.51%，主要系期末未交增值税增加所致；
- (13) 长期借款对比期初增加10027.4万元，增长89.81%，主要系本期新增用于建设总部大楼的银行长期借款增加所致；
- (14) 租赁负债对比期初减少155.82万元，下降100%，主要系一年以上的租赁负债减少所致；
- (15) 合同负债对比期初增加15.74万元，增长41.44%，主要系利息收入减少所致；
- (16) 其他权益工具对比期初减少611.84万元，下降100%，主要系支付股利所致；
- (17) 投资收益对比期初减少157.49万元，下降52.02%，主要系理财产品赎回所致；
- (18) 资产减值损失对比期初增加854.44万元，下降78.24%，主要系资产减值转回，相应计提的信用减值损失减少所致；
- (19) 公允价值变动收益对比期初增加35.32万元，增长74.6%，主要系本期因股指期货准备所致；
- (20) 公允价值变动收益对比期初减少3.73万元，下降159.76%，主要系金融资产公允价值变动所致；
- (21) 营业外收入对比上年同期增加22.43万元，增长74.23%，主要系本期其他收入增加所致；
- (22) 营业外支出对比上年同期增加59.77万元，增长162.41%，主要系本期其他支出所致所致；
- (23) 所得税费用对比上年同期增加18.44万元，增长329.42%，主要系本期弥补亏损确认的递延所得税费用减少所致；
- (24) 经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比增加6,368.44万元，增长94.16%，主要系本期筹资活动现金增加所致。

3. 现金流量项目
(1) 经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比减少5,003.36万元，下降57.3%，主要系本期经营活动现金减少所致；
(2) 投资活动产生的现金流量净额与上年同期相比增加7,110.7万元，增长25.4%，主要系本期投资活动现金增加所致；
(3) 筹资活动产生的现金流量净额与上年同期相比增加6,368.44万元，增长94.16%，主要系本期筹资活动现金增加所致。

4. 资产负债表项目
(一) 货币资金项目
1. 货币资金对比期初增加32127.17万元，下降64.26%，主要系支付在建工程款项、购买理财产品所致；- (2) 应收账款对比期初增加2652.23万元，下降61.83%，主要系承兑汇票到期兑付所致；
- (3) 其他应收款对比期初增加1456.25万元，增长450.92%，主要系关联方借款增加所致；
- (4) 其他流动资产对比期初增加390.22万元，增长49.34%，主要系理财产品赎回所致；
- (5) 长期股权投资对比期初增加14.5万元，下降100%，主要系联营及合营企业投资收益确认损益所致；
- (6) 在建工程对比期初增加34502.32万元，增长34.78%，主要系德生科技总部大楼建设投入增加所致；
- (7) 使用权资产对比期初增加415.21万元，下降59.86%，主要系资产摊销减少所致；
- (8) 长期应付款对比期初减少47.64万元，下降31.5%，主要系费用摊销减少所致；
- (9) 其他非流动资产对比期初增加228.57万元，增长168.19%，主要系预付长期资产款增加所致；
- (10) 应付账款对比期初减少2941.21万元，下降67.6%，主要系预付供应商货款增加所致；
- (11) 应付职工薪酬对比期初减少1862.09万元，下降61.69%，主要系计提年终奖所致；
- (12) 应交税费对比期初减少665.25万元，下降53.51%，主要系期末未交增值税增加所致；
- (13) 长期借款对比期初增加10027.4万元，增长89.81%，主要系本期新增用于建设总部大楼的银行长期借款增加所致；
- (14) 租赁负债对比期初减少155.82万元，下降100%，主要系一年以上的租赁负债减少所致；
- (15) 合同负债对比期初增加15.74万元，增长41.44%，主要系利息收入减少所致；
- (16) 其他权益工具对比期初减少611.84万元，下降100%，主要系支付股利所致；
- (17) 投资收益对比期初减少157.49万元，下降52.02%，主要系理财产品赎回所致；
- (18) 资产减值损失对比期初增加854.44万元，下降78.24%，主要系资产减值转回，相应计提的信用减值损失减少所致；
- (19) 公允价值变动收益对比期初增加35.32万元，增长74.6%，主要系本期因股指期货准备所致；
- (20) 公允价值变动收益对比期初减少3.73万元，下降159.76%，主要系金融资产公允价值变动所致；
- (21) 营业外收入对比上年同期增加22.43万元，增长74.23%，主要系本期其他收入增加所致；
- (22) 营业外支出对比上年同期增加59.77万元，增长162.41%，主要系本期其他支出所致所致；
- (23) 所得税费用对比上年同期增加18.44万元，增长329.42%，主要系本期弥补亏损确认的递延所得税费用减少所致；
- (24) 经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比增加6,368.44万元，增长94.16%，主要系本期筹资活动现金增加所致。

5. 资产负债表项目
(一) 货币资金项目
1. 货币资金对比期初增加32127.17万元，下降64.26%，主要系支付在建工程款项、购买理财产品所致；- (2) 应收账款对比期初增加2652.23万元，下降61.83%，主要系承兑汇票到期兑付所致；
- (3) 其他应收款对比期初增加1456.25万元，增长450.92%，主要系关联方借款增加所致；
- (4) 其他流动资产对比期初增加390.22万元，增长49.34%，主要系理财产品赎回所致；
- (5) 长期股权投资对比期初增加14.5万元，下降100%，主要系联营及合营企业投资收益确认损益所致；
- (6) 在建工程对比期初增加34502.32万元，增长34.78%，主要系德生科技总部大楼建设投入增加所致；
- (7) 使用权资产对比期初增加415.21万元，下降59.86%，主要系资产摊销减少所致；
- (8) 长期应付款对比期初减少47.64万元，下降31.5%，主要系费用摊销减少所致；
- (9) 其他非流动资产对比期初增加228.57万元，增长168.19%，主要系预付长期资产款增加所致；
- (10) 应付账款对比期初减少2941.21万元，下降67.6%，主要系预付供应商货款增加所致；
- (11) 应付职工薪酬对比期初减少1862.09万元，下降61.69%，主要系计提年终奖所致；
- (12) 应交税费对比期初减少665.25万元，下降53.51%，主要系期末未交增值税增加所致；
- (13) 长期借款对比期初增加10027.4万元，增长89.81%，主要系本期新增用于建设总部大楼的银行长期借款增加所致；
- (14) 租赁负债对比期初减少155.82万元，下降100%，主要系一年以上的租赁负债减少所致；
- (15) 合同负债对比期初增加15.74万元，增长41.44%，主要系利息收入减少所致；
- (16) 其他权益工具对比期初减少611.84万元，下降100%，主要系支付股利所致；
- (17) 投资收益对比期初减少157.49万元，下降52.02%，主要系理财产品赎回所致；
- (18) 资产减值损失对比期初增加854.44万元，下降78.24%，主要系资产减值转回，相应计提的信用减值损失减少所致；
- (19) 公允价值变动收益对比期初增加35.32万元，增长74.6%，主要系本期因股指期货准备所致；
- (20) 公允价值变动收益对比期初减少3.73万元，下降159.76%，主要系金融资产公允价值变动所致；
- (21) 营业外收入对比上年同期增加22.43万元，增长74.23%，主要系本期其他收入增加所致；
- (22) 营业外支出对比上年同期增加59.77万元，增长162.41%，主要系本期其他支出所致所致；
- (23) 所得税费用对比上年同期增加18.44万元，增长329.42%，主要系本期弥补亏损确认的递延所得税费用减少所致；
- (24) 经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比增加6,368.44万元，增长94.16%，主要系本期筹资活动现金增加所致。

6. 资产负债表项目
(一) 货币资金项目
1. 货币资金对比期初增加32127.17万元，下降64.26%，主要系支付在建工程款项、购买理财产品所致；- (2) 应收账款对比期初增加2652.23万元，下降61.83%，主要系承兑汇票到期兑付所致；
- (3) 其他应收款对比期初增加1456.25万元，增长450.92%，主要系关联方借款增加所致；
- (4) 其他流动资产对比期初增加390.22万元，增长49.34%，主要系理财产品赎回所致；
- (5) 长期股权投资对比期初增加14.5万元，下降100%，主要系联营及合营企业投资收益确认损益所致；
- (6) 在建工程对比期初增加34502.32万元，增长34.78%，主要系德生科技总部大楼建设投入增加所致；
- (7) 使用权资产对比期初增加415.21万元，下降59.86%，主要系资产摊销减少所致；
- (8) 长期应付款对比期初减少47.64万元，下降31.5%，主要系费用摊销减少所致；
- (9) 其他非流动资产对比期初增加228.57万元，增长168.19%，主要系预付长期资产款增加所致；
- (10) 应付账款对比期初减少2941.21万元，下降67.6%，主要系预付供应商货款增加所致；
- (11) 应付职工薪酬对比期初减少1862.09万元，下降61.69%，主要系计提年终奖所致；
- (12) 应交税费对比期初减少665.25万元，下降53.51%，主要系期末未交增值税增加所致；
- (13) 长期借款对比期初增加10027.4万元，增长89.81%，主要系本期新增用于建设总部大楼的银行长期借款增加所致；
- (14) 租赁负债对比期初减少155.82万元，下降100%，主要系一年以上的租赁负债减少所致；
- (15) 合同负债对比期初增加15.74万元，增长41.44%，主要系利息收入减少所致；
- (16) 其他权益工具对比期初减少611.84万元，下降100%，主要系支付股利所致；
- (17) 投资收益对比期初减少157.49万元，下降52.02%，主要系理财产品赎回所致；
- (18) 资产减值损失对比期初增加854.44万元，下降78.24%，主要系资产减值转回，相应计提的信用减值损失减少所致；
- (19) 公允价值变动收益对比期初增加35.32万元，增长74.6%，主要系本期因股指期货准备所致；
- (20) 公允价值变动收益对比期初减少3.73万元，下降159.76%，主要系金融资产公允价值变动所致；
- (21) 营业外收入对比上年同期增加22.43万元，增长74.23%，主要系本期其他收入增加所致；
- (22) 营业外支出对比上年同期增加59.77万元，增长162.41%，主要系本期其他支出所致所致；
- (23) 所得税费用对比上年同期增加18.44万元，增长329.42%，主要系本期弥补亏损确认的递延所得税费用减少所致；
- (24) 经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比增加6,368.44万元，增长94.16%，主要系本期筹资活动现金增加所致。

7. 资产负债表项目
(一) 货币资金项目
1. 货币资金对比期初增加32127.17万元，下降64.26%，主要系支付在建工程款项、购买理财产品所致；- (2) 应收账款对比期初增加2652.23万元，下降61.83%，主要系承兑汇票到期兑付所致；
- (3) 其他应收款对比期初增加1456.25万元，增长450.92%，主要系关联方借款增加所致；
- (4) 其他流动资产对比期初增加390.22万元，增长49.34%，主要系理财产品赎回所致；
- (5) 长期股权投资对比期初增加14.5万元，下降100%，主要系联营及合营企业投资收益确认损益所致；
- (6) 在建工程对比期初增加34502.32万元，增长34.78%，主要系德生科技总部大楼建设投入增加所致；
- (7) 使用权资产对比期初增加415.21万元，下降59.86%，主要系资产摊销减少所致；
- (8) 长期应付款对比期初减少47.64万元，下降31.5%，主要系费用摊销减少所致；
- (9) 其他非流动资产对比期初增加228.57万元，增长168.19%，主要系预付长期资产款增加所致；
- (10) 应付账款对比期初减少2941.21万元，下降67.6%，主要系预付供应商货款增加所致；
- (11) 应付职工薪酬对比期初减少1862.09万元，下降61.69%，主要系计提年终奖所致；
- (12) 应交税费对比期初减少665.25万元，下降53.51%，主要系期末未交增值税增加所致；
- (13) 长期借款对比期初增加10027.4万元，增长89.81%，主要系本期新增用于建设总部大楼的银行长期借款增加所致；
- (14) 租赁负债对比期初减少155.82万元，下降100%，主要系一年以上的租赁负债减少所致；
- (15) 合同负债对比期初增加15.74万元，增长41.44%，主要系利息收入减少所致；
- (16) 其他权益工具对比期初减少611.84万元，下降100%，主要系支付股利所致；
- (17) 投资收益对比期初减少157.49万元，下降52.02%，主要系理财产品赎回所致；
- (18) 资产减值损失对比期初增加854.44万元，下降78.24%，主要系资产减值转回，相应计提的信用减值损失减少所致；
- (19) 公允价值变动收益对比期初增加35.32万元，增长74.6%，主要系本期因股指期货准备所致；
- (20) 公允价值变动收益对比期初减少3.73万元，下降159.76%，主要系金融资产公允价值变动所致；
- (21) 营业外收入对比上年同期增加22.43万元，增长74.23%，主要系本期其他收入增加所致；
- (22) 营业外支出对比上年同期增加59.77万元，增长162.41%，主要系本期其他支出所致所致；
- (23) 所得税费用对比上年同期增加18.44万元，增长329.42%，主要系本期弥补亏损确认的递延所得税费用减少所致；
- (24) 经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比增加6,368.44万元，增长94.16%，主要系本期筹资活动现金增加所致。

8. 资产负债表项目
(一) 货币资金项目
1. 货币资金对比期初增加32127.17万元，下降64.26%，主要系支付在建工程款项、购买理财产品所致；- (2) 应收账款对比期初增加2652.23万元，下降61.83%，主要系承兑汇票到期兑付所致；
- (3) 其他应收款对比期初增加1456.25万元，增长450.92%，主要系关联方借款增加所致；
- (4) 其他流动资产对比期初增加390.22万元，增长49.34%，主要系理财产品赎回所致；
- (5) 长期股权投资对比期初增加14.5万元，下降100%，主要系联营及合营企业投资收益确认损益所致；
- (6) 在建工程对比期初增加34502.32万元，增长34.78%，主要系德生科技总部大楼建设投入增加所致；
- (7) 使用权资产对比期初增加415.21万元，下降59.86%，主要系资产摊销减少所致；
- (8) 长期应付款对比期初减少47.64万元，下降31.5%，主要系费用摊销减少所致；
- (9) 其他非流动资产对比期初增加228.57万元，增长168.19%，主要系预付长期资产款增加所致；
- (10) 应付账款对比期初减少2941.21万元，下降67.6%，主要系预付供应商货款增加所致；
- (11) 应付职工薪酬对比期初减少1862.09万元，下降61.69%，主要系计提年终奖所致；
- (12) 应交税费对比期初减少665.25万元，下降53.51%，主要系期末未交增值税增加所致；
- (13) 长期借款对比期初增加10027.4万元，增长89.81%，主要系本期新增用于建设总部大楼的银行长期借款增加所致；
- (14) 租赁负债对比期初减少155.82万元，下降100%，主要系一年以上的租赁负债减少所致；
- (15) 合同负债对比期初增加15.74万元，增长41.44%，主要系利息收入减少所致；
- (16) 其他权益工具对比期初减少611.84万元，下降100%，主要系支付股利所致；
- (17) 投资收益对比期初减少157.49万元，下降52.02%，主要系理财产品赎回所致；
- (18) 资产减值损失对比期初增加854.44万元，下降78.24%，主要系资产减值转回，相应计提的信用减值损失减少所致；
- (19) 公允价值变动收益对比期初增加35.32万元，增长74.6%，主要系本期因股指期货准备所致；
- (20) 公允价值变动收益对比期初减少3.73万元，下降159.76%，主要系金融资产公允价值变动所致；
- (21) 营业外收入对比上年同期增加22.43万元，增长74.23%，主要系本期其他收入增加所致；
- (22) 营业外支出对比上年同期增加59.77万元，增长162.41%，主要系本期其他支出所致所致；
- (23) 所得税费用对比上年同期增加18.44万元，增长329.42%，主要系本期弥补亏损确认的递延所得税费用减少所致；
- (24) 经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比增加6,368.44万元，增长94.16%，主要系本期筹资活动现金增加所致。

9. 资产负债表项目
(一) 货币资金项目
1. 货币资金对比期初增加32127.17万元，下降64.26%，主要系支付在建工程款项、购买理财产品所致；- (2) 应收账款对比期初增加2652.23万元，下降61.83%，主要系承兑汇票到期兑付所致；
- (3) 其他应收款对比期初增加1456.25万元，增长450.92%，主要系关联方借款增加所致；
- (4) 其他流动资产对比期初增加390.22万元，增长49.34%，主要系理财产品赎回所致；
- (5) 长期股权投资对比期初增加14.5万元，下降100%，主要系联营及合营企业投资收益确认损益所致；
- (6) 在建工程对比期初增加34502.32万元，增长34.78%，主要系德生科技总部大楼建设投入增加所致；
- (7) 使用权资产对比期初增加415.21万元，下降59.86%，主要系资产摊销减少所致；
- (8) 长期应付款对比期初减少47.64万元，下降31.5%，主要系费用摊销减少所致；
- (9) 其他非流动资产对比期初增加228.57万元，增长168.19%，主要系预付长期资产款增加所致；
- (10) 应付账款对比期初减少2941.21万元，下降67.6%，主要系预付供应商货款增加所致；
- (11) 应付职工薪酬对比期初减少1862.09万元，下降61.69%，主要系计提年终奖所致；
- (12) 应交税费对比期初减少665.25万元，下降53.51%，主要系期末未交增值税增加所致；
- (13) 长期借款对比期初增加10027.4万元，增长89.81%，主要系本期新增用于建设总部大楼的银行长期借款增加所致；
- (14) 租赁负债对比期初减少155.82万元，下降100%，主要系一年以上的租赁负债减少所致；
- (15) 合同负债对比期初增加15.74万元，增长41.44%，主要系利息收入减少所致；
- (16) 其他权益工具对比期初减少611.84万元，下降100%，主要系支付股利所致；
- (17) 投资收益对比期初减少157.49万元，下降52.02%，主要系理财产品赎回所致；
- (18) 资产减值损失对比期初增加854.44万元，下降78.24%，主要系资产减值转回，相应计提的信用减值损失减少所致；
- (19) 公允价值变动收益对比期初增加35.32万元，增长74.6%，主要系本期因股指期货准备所致；
- (20) 公允价值变动收益对比期初减少3.73万元，下降159.76%，主要系金融资产公允价值变动所致；
- (21) 营业外收入对比上年同期增加22.43万元，增长74.23%，主要系本期其他收入增加所致；
- (22) 营业外支出对比上年同期增加59.77万元，增长162.41%，主要系本期其他支出所致所致；
- (23) 所得税费用对比上年同期增加18.44万元，增长329.42%，主要系本期弥补亏损确认的递延所得税费用减少所致；
- (24) 经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比增加6,368.44万元，增长94.16%，主要系本期筹资活动现金增加所致。

10. 资产负债表项目
(一) 货币资金项目
1. 货币资金对比期初增加32127.17万元，下降64.26%，主要系支付在建工程款项、购买理财产品所致；- (2) 应收账款对比期初增加2652.23万元，下降61.83%，主要系承兑汇票到期兑付所致；
- (3) 其他应收款对比期初增加1456.25万元，增长450.92%，主要系关联方借款增加所致；
- (4) 其他流动资产对比期初增加390.22万元，增长49.34%，主要系理财产品赎回所致；
- (5) 长期股权投资对比期初增加14.5万元，下降100%，主要系联营及合营企业投资收益确认损益所致；
- (6) 在建工程对比期初增加34502.32万元，增长34.78%，主要系德生科技总部大楼建设投入增加所致；
- (7) 使用权资产对比期初增加415.21万元，下降59.86%，主要系资产摊销减少所致；
- (8) 长期应付款对比期初减少47.64万元，下降31.5%，主要系费用摊销减少所致；
- (9) 其他非流动资产对比期初增加228.57万元，增长168.19%，主要系预付长期资产款增加所致；
- (10) 应付账款对比期初减少2941.21万元，下降67.6%，主要系预付供应商货款增加所致；
- (11) 应付职工薪酬对比期初减少1862.09万元，下降61.69%，主要系计提年终奖所致；
- (12) 应交税费对比期初减少665.25万元，下降53.51%，主要系期末未交增值税增加所致；
- (13) 长期借款对比期初增加10027.4万元，增长89.81%，主要系本期新增用于建设总部大楼的银行长期借款增加所致；
- (14) 租赁负债对比期初减少155.82万元，下降100%，主要系一年以上的租赁负债减少所致；
- (15) 合同负债对比期初增加15.74万元，增长41.44%，主要系利息收入减少所致；
- (16) 其他权益工具对比期初减少611.84万元，下降100%，主要系支付股利所致；
- (17) 投资收益对比期初减少157.49万元，下降52.02%，主要系理财产品赎回所致；
- (18) 资产减值损失对比期初增加854.44万元，下降78.24%，主要系资产减值转回，相应计提的信用减值损失减少所致；
- (19) 公允价值变动收益对比期初增加35.32万元，增长74.6%，主要系本期因股指期货准备所致；
- (20) 公允价值变动收益对比期初减少3.73万元，下降159.76%，主要系金融资产公允价值变动所致；
- (21) 营业外收入对比上年同期增加22.43万元，增长74.23%，主要系本期其他收入增加所致；
- (22) 营业外支出对比上年同期增加59.77万元，增长162.41%，主要系本期其他支出所致所致；
- (23) 所得税费用对比上年同期增加18.44万元，增长329.42%，主要系本期弥补亏损确认的递延所得税费用减少所致；
- (24) 经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比增加6,368.44万元，增长94.16%，主要系本期筹资活动现金增加所致。

11. 资产负债表项目
(一) 货币资金项目
1. 货币资金对比期初增加32127.17万元，下降64.26%，主要系支付在建工程款项、购买理财产品所致；- (2) 应收账款对比期初增加2652.23万元，下降61.83%，主要系承兑汇票到期兑付所致；
- (3) 其他应收款对比期初增加1456.25万元，增长450.92%，主要系关联方借款增加所致；
- (4) 其他流动资产对比期初增加390.22万元，增长49.34%，主要系理财产品赎回所致；
- (5) 长期股权投资对比期初增加14.5万元，下降100%，主要系联营及合营企业投资收益确认损益所致；
- (6) 在建工程对比期初增加34502.32万元，增长34.78%，主要系德生科技总部大楼建设投入增加所致；
- (7) 使用权资产对比期初增加415.21万元，下降59.86%，主要系资产摊销减少所致；
- (8) 长期应付款对比期初减少47.64万元，下降31.5%，主要系费用摊销减少所致；
- (9) 其他非流动资产对比期初增加228.57万元，增长168.19%，主要系预付长期资产款增加所致；
- (10) 应付账款对比期初减少2941.21万元，下降67.6%，主要系预付供应商货款增加所致；
- (11) 应付职工薪酬对比期初减少1862.09万元，下降61.69%，主要系计提年终奖所致；
- (12) 应交税费对比期初减少665.25万元，下降53.51%，主要系期末未交增值税增加所致；
- (13) 长期借款对比期初增加10027.4万元，增长89.81%，主要系本期新增用于建设总部大楼的银行长期借款增加所致；
- (14) 租赁负债对比期初减少155.82万元，下降100%，主要系一年以上的租赁负债减少所致；
- (15) 合同负债对比期初增加15.74万元，增长41.44%，主要系利息收入减少所致；
- (16) 其他权益工具对比期初减少611.84万元，下降100%，主要系支付股利所致；
- (17) 投资收益对比期初减少157.49万元，下降52.02%，主要系理财产品赎回所致；
- (18) 资产减值损失对比期初增加854.44万元，下降78.24%，主要系资产减值转回，相应计提的信用减值损失减少所致；
- (19) 公允价值变动收益对比期初增加35.32万元，增长74.6%，主要系本期因股指期货准备所致；
- (20) 公允价值变动收益对比期初减少3.73万元，下降159.76%，主要系金融资产公允价值变动所致；
- (21) 营业外收入对比上年同期增加22.43万元，增长74.23%，主要系本期其他收入增加所致；
- (22) 营业外支出对比上年同期增加59.77万元，增长162.41%，主要系本期其他支出所致所致；
- (23) 所得税费用对比上年同期增加18.44万元，增长329.42%，主要系本期弥补亏损确认的递延所得税费用减少所致；
- (24) 经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比增加6,368.44万元，增长94.16%，主要系本期筹资活动现金增加所致。

12. 资产负债表项目
(一) 货币资金项目
1. 货币资金对比期初增加32127.17万元，下降64.26%，主要系支付在建工程款项、购买理财产品所致；- (2) 应收账款对比期初增加2652.23万元，下降61.83%，主要系承兑汇票到期兑付所致；
- (3) 其他应收款对比期初增加1456.25万元，增长450.92%，主要系关联方借款增加所致；
- (4) 其他流动资产对比期初增加390.22万元，增长49.34%，主要系理财产品赎回所致；
- (5) 长期股权投资对比期初增加14.5万元，下降100%，主要系联营及合营企业投资收益确认损益所致；
- (6) 在建工程对比期初增加34502.32万元，增长34.78%，主要系德生科技总部大楼建设投入增加所致；
- (7) 使用权资产对比期初增加415.21万元，下降59.86%，主要系资产摊销减少所致；
- (8) 长期应付款对比期初减少47.64万元，下降31.5%，主要系费用摊销减少所致；
- (9) 其他非流动资产对比期初增加228.57万元，增长168.19%，主要系预付长期资产款增加所致；
- (10) 应付账款对比期初减少2941.21万元，下降67.6%，主要系预付供应商货款增加所致；
- (11) 应付职工薪酬对比期初减少1862.09万元，下降61.69%，主要系计提年终奖所致；
- (12) 应交税费对比期初减少665.25万元，下降53.51%，主要系期末未交增值税增加所致；
- (13) 长期借款对比期初增加10027.4万元，增长89.81%，主要系本期新增用于建设总部大楼的银行长期借款增加所致；
- (14) 租赁负债对比期初减少155.82万元，下降100%，主要系一年以上的租赁负债减少所致；
- (15) 合同负债对比期初增加15.74万元，增长41.44%，主要系利息收入减少所致；
- (16) 其他权益工具对比期初减少611.84万元，下降100%，主要系支付股利所致；
- (17) 投资收益对比期初减少157.49万元，下降52.02%，主要系理财产品赎回所致；
- (18) 资产减值损失对比期初增加854.44万元，下降78.24%，主要系资产减值转回，相应计提的信用减值损失减少